
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 224 del 18/03/2021

Oggetto:  INDENNITÀ  DI  PARTECIPAZIONE  A  FAVORE  DI  PERSONE  DISABILI  O 
SVANTAGGIATI  DI  CUI  ALLA  L.381/91  E  DI  PERSONE  DISABILI  INSERITI  IN  TIROCINI 
SOCIALIZZANTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso  atto  che:  con  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  04/12/2017  ad  oggetto: 
“Quantificazione delle indennità di partecipazione a favore di persone disabili o svantaggiati di cui 
alla L.381/91 e di persone disabili inseriti in tirocini socializzanti sono state quantificate le seguenti 
indennità di tirocinio:

a)  per le persone disabili e svantaggiate di cui alla L.381/91 e alla DGR 825  le seguenti: 

• € 400 mensili, al lordo delle eventuali ritenute fiscali, a cui si aggiungono € 10,00 
mensili per le coperture assicurative, per il tempo pieno da considerare a partire da 
n.20 ore settimanali;

b)  per le persone disabili in carico ai servizi sociali che necessitano di percorsi individualizzati di 
cui alla DGE 5451/16: 

• € 400,00 mensili per il tempo pieno da considerare a partire da n.20 ore settimanali;

Considerato che: 

• con determina n. 33/2021 è stata prorogata fino al 30/06/2021  la gestione degli inserimenti 
lavorativi del distretto di Tradate alla Cooperativa Solidarietà e Servizi di Busto Arsizio;

• la cooperativa per il raggiungimento degli obiettivi oggetto del servizio NIL, garantisce oltre 
alle  prestazioni  del  personale  dedicato  a  tale  servizio  anche  l’utilizzo  di  strumenti  di 
mediazione vari per sostenere il percorso delle persone in carico;

• i  servizi  sociali  del  Comune di  Tradate  garantiscono  l’attivazione  di  tirocini  lavorativi  a 
favore di  persone disabili  o  a rischio  di  emarginazione per  favorire l’inserimento di  tali 
soggetti fragili nel mondo del lavoro;

• il capitolato di appalto stabilisce  che i comuni devono versare alla Cooperativa Solidarietà 
e servizi le quote inerenti le indennità per i tirocini lavorativi;

• che le assistenti sociali del Comune hanno calcolato in € 3.000,00= esente IVA la quota che 
deve  essere  versata  alla  cooperativa  per  l’erogazione  delle  indennità  di  tirocinio 
attualmente programmate nell’anno 2020;

Determ. n. 224 del 18/03/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Preso atto che il rimborso delle quote relative agli strumenti di mediazione del lavoro non è da 
intendersi quale affidamento di servizio, ma quale rimborso delle indennità che vanno a favore di 
persone disabili o a rischio di emarginazione per favorire l’inserimento di tali soggetti fragili nel 
mondo del lavoro e che pertanto i beneficiari sono le persone e non la cooperativa;

Ritenuto di voler procedere ad assumere impegno di spesa di € 3.000,00 al fine di poter erogare 
le indennità di tirocinio alle persone il cui progetto sociale di inserimento lavorativo o risocializzante 
è stato approvato dai servizi sociali del Comune;

dato atto della regolarità contributiva di Cooperativa Solidarietà e Servizi di Busto Arsizio come 
attestato dal DURC  avente scadenza  il 12/06/2021;

Visti:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52/2020  di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge ; 

• la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  3/2021 di  approvazione del  piano esecutivo  di 
gestione (PEG) - piano della performance triennio 2021/2023” 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 

• il Regolamento di contabilità; 

Visto che con decreto sindacale n. 23/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
settore  servizi sociali;

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la quota relativa all’attivazione di 
strumenti  di  mediazione lavorativa  quale rimborso di  indennità per  i  tirocini  lavorativi  a 
favore di persone disabili o a rischio di emarginazione per il primo semestre 2021; 

2. di assumere  a favore di SOLIDARIETA' E SERVIZI COOP. SOCIALE A R.L. Via Isonzo 2 
21052 Busto Arsizio (VA) P. IVA 00782980122 l impegno di spesa di € 3.000,00.= esente 
Iva;

3. di imputare la spesa assunta al capitolo  10020336850/0 - del bilancio di previsione 2021- 
2023 annualità 2020 come approvato dalla deliberazione di CC 52/2020;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

7. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021

9. di precisare che non trattandosi di un servizio non è necessario assumere CIG

10. di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto 2 alla Cooperativa Solidarietà e 
Servizi di Busto Arsizio previa verifica dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e s.m.i. e previo ricevimento di fattura

Determ. n. 224 del 18/03/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 224 del 18/03/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 789 / 2021

Esercizio 2021

S 110020336850 / 0 614 / 2021 Prenotazione 3.000,00 indennità  a favore di persone disabili o
svantaggiati di cui alla l.381/91 e di persone
disabili inseriti in tirocini socializzanti.1 sem 2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 224 del 18/03/2021

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 789/2021

Oggetto:  INDENNITÀ DI PARTECIPAZIONE A FAVORE DI PERSONE DISABILI O 
SVANTAGGIATI DI CUI ALLA L.381/91 E DI PERSONE DISABILI INSERITI IN 
TIROCINI SOCIALIZZANTI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/03/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


